
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   30/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

227/2022

15/08/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/08/2022
Pregão presencial
30/2022 - PR
227/2022

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ANALISES FISICO-QUIMICAS E
PRODUTOS PARA CONTROLE E TRATAMENTO DA ÁGUA SERVIDA A
POPULAÇÃO DE ALTO CAPARAÓ -MG.

Participante: DINALAB COMERCIO E SERVICOS LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 FLUORÍMETRO - FLUORÍMETRO - Digital para analises do in

fluoreto com as seguintes características:

Microprocessado; Digital;
- Leitura: 0,00 ou 0,1 a 2,0 mg/L; Resolução: 0,01 mg/L;
- Deve possui curva de calibração interna pelo método
SPADNS com possibilidade do usuário refazer a curva;
- Alimentação com bateria/pilha;
- Assessórios: maleta, cubetas para análises e calibração;
- Manual em português;
- Cubetas reserva.

1,000 UN 2.700,00 2.700,00
Marca

DELLAB

2 MEDIDOR DIGITAL PARA ANÁLISE DE COR - MEDIDOR
DIGITAL PARA ANÁLISE DE COR - com as seguintes
características:

- Calibração e check automáticos;
- Faixa de medição de 0 a 500 UH;
- Desligamento automático;
- Alimentação bateria/pilha e energia elétrica bivolt;
Resolução 1,0; Amostra mínima de 10 mL
- Acompanha o equipamento:
- 03 (três) pares de cubetas;
 - Solução padrão de cor platino-cobalto para análise de
cor APHA, concentração de 500 UH, com validade mínima
de 1 ano a contar do ato da entrega; - Maleta para
acondicionamento e transporte;
- Aparelho a prova de água; Alimentação: 110 /220 volts.

1,000 UN 3.400,00 3.400,00DELLAB

3 BOMBA DOSADORA ELETROMAGNÉTICA analógica -
BOMBA DOSADORA ELETROMAGNÉTICA analógica - para
dosagem de FLUORSSILICATO DE SODIO e HIPOCLORITO
DE SODIO,
com regulagem manual da vazão entre 0 e 100%:
-Tomada macho: Padrão brasileiro;
-Fixação: Vertical em parede;
-Carcaça: Plástico de alta resistência;
-Regulagem da vazão: Manual em dupla escala (0 a 100%
e 0 a 20% da vazão máxima).
-Painel: em filme de policarbonato resistente a produtos

2,000 UN 1.300,00 2.600,00EXTTA -



Página: 2 / 2

químicos;
-Temperatura ambiente: 0ºC à 40ºC;
-Grau de proteção: IP 65;
-Altura de sucção: 2,0 m Cabeçote: em EPDM;
-Temperatura limite de trabalho: 0 a 40º C;
-Diafragma: PTFE (teflon);
-Mangueiras: 4 X 6 mm (Sucção e Descarga);
-Válvulas: Labiais;
-Materiais das Válvulas e Vedações: em EPDM (viton).
-Garantia: 1 ano contra defeitos de fabricação.
Acessórios que acompanham a bomba:

01 Válvula de Injeção anti-retorno sem mola;
01 Válvula de pé com Filtro e retenção;
02 mangueiras 6 mm em PVC cristal com 2 m

(cada) p/ sucção/ e alívio;
01 m mangueira 6 mm em polietileno translúcido

com 2 m p/ descarga;
Manual em português;

Total do Participante: 8.700,00

Participante: HME - CONSULTORIA, SERVICOS E COMERCIO LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
4 ÁCIDO FLUOESSILICICO - ÁCIDO FLUOESSILICICO - para

tratamento de água com as seguintes características:

Descrição Complementar:
Aspecto Físico: Líquido Incolor Ou Amarelado, Odor
Picante,
Peso Molecular: 144,08 G/MOL,
Grau De Pureza: Teor Mínimo De 20% Em Solução Aquosa,
Fórmula Química: H2sif6,
Número De Referência Química: Cas 16961-83-4
Fornecimento : Tambores de 30 ou 50 kg.

1.300,0 KG 7,50 9.750,00
Marca

Total do Participante: 9.750,00

Total Geral: 18.450,00

Assinatura do Responsável

30/08/2022Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


